Petavius lib. I. de officio lex dierum cap. 4. §. 3. pag. 242. tom. 3. Hujus auctor ipse librum quemdam edidit nuper, quem Epiphaniam inscripsit, in quo de tribus Magis anilem & insulsam fabulam tenuit. Hos enim tres istos esse defendit, Henochum, Melchisedechum, & Eliam.

(13) Grotius tom. 6. Criticorum Sacrorum pag. 71. & 72. ad verba illa Matthaei cap. II. 1. A'ri dicuntur, ab Oriente. Perplecti mihi vetustissima Christianorum, atque inter eos Justinus martyr, ac Tertullianus sententia, quam & Epiphanias sequitur, ab Arabia venisse hos sapientes. Eam enim Judaei, ut sibi ab ortu adstant, hoc nomine vulgo appellabant, ut videtur Gen. X. 30. XXV. 6. 18. Jobi 1. 30. Judic. VI. 3. 1. Reg. IV. 30. Isaie XI. 14. Jerem. XLIX. 28. Tacitus in descriptione Judaeae: Terra, hincque qua ad Orientem vergunt, Arabia terminatur. Chaldaei Septentrionalium partium nomine censebantur, Jerem. XXV. 9. Et mura, quae attulerunt, Arabica sunt, non Persica. Neque vero solum Persarum sapientes Hebraeis Graeca lingua utentibus Magi vocabantur, sed & alii, ut videtur est in Graeca Danielis historia. Habuit autem & Arabia antiquitus sapientes suos tum naturae omnium, tum astronomiae in primis studiosos, quod nos docent Jobi ejusque amicorum colloquia: Nec aliter sumam, quod Salomon dicitur antecessisse sapientibus, ut Aegypti, ita & Orientis, id est Arabiae, 1. Reg. IV. 30. Et Pythagoram sapientiae causa Arabes adisse, scriptum Porphyrio, cujus in eam rem verba apud Cyrillum exstant decimo contra Julianum. Quin ipsum nomen Arabum, quod a Luca 27. & vertitur Actuum XIII. 8. ab Arabia venit: & Plinius (lib. 25. cap. 2.) Magorum Arabie meminit: & Ptolemaeus (lib. 6. cap. 7. tabula 6. Arix) in Arabia ponit Magorum finem. Atque hinc refellit Hieronymus Serry, qui exercitat. 34. §. 6. pag. 119. dixit, Magorum nomen fuisse apud Arabes inauditum.

(14) Horum Dux S. Epiphanius Haer. 51. §. 9. pag. 431. Neque Mariam in spelunca, ubi pepererat, Magi repererunt, sed, ut Evangelium narrat, stella illos ad eum locum perduxit, ubi erat puer. Et intrantes domum invenerunt Puerum cum Maria; non in Praesepe, vel in spelunca, sed in domo scilicet, ut accurata rei veritas, ac biennii intervallum exprimeretur, quod ab ejus natali ad Magorum adventum effluerat. Lege infra positum responsum ad interrogationem 13.

(15) Idem Augustinus serm. 202. de Epiphania 4. cap. 1. §. 1. Epiphania Graece, Latine manifestatio dici potest. Hoc enim die Magi Dominum nostrum adorasse perhibentur, stella scilicet apparente communiti, & praecedente perducti. Eo quippe die, quo natus est (Christus) illi stellam in Oriente viderunt, & quem natum indicaverit, agnoverunt. Ex illo igitur die ad hunc diem excurrerunt.

gro, (14) alii die tertio decimo, postquam natus fuerat, Iesum a Magis Bethleem adoratam, existimant (Bar. ad an. 1. §. 31.). Sunt etiam, qui velint, eos Bethleemum adventasse post Virginis Matris purificationem quidem, sed paucis tantum diebus, VIII. videlicet, aut VI. Kal. Februarii illos accessisse, contendunt.

10. Ex his quos potissimum probas?

R. Eos, qui dicunt, Magos Bethleemum venisse postridie Nonas Januarii, hoc est die tertio decimo post Christum natum. Id enim & Matthaeus indicasse videtur illis verbis: Cum natus esset Iesus, ecce Magi: quod ecce de re proxima, & quasi praesenti dici solet: & Ecclesia jamdudum hoc traditum a majoribus conservavit, ut docet S. Augustinus, cujus haec sunt verba in sermone 202. de Epiphania 5. cap. 1. Christus ante dies tredecim natus a Magis hodie traditur adoratus. Quia factum est, Evangelium loquitur veritas; qua die autem factum sit, ubique clamat tam praecleara istius solemnitate auctoritas. (15) Augustino suffragatur D. Thomas 3. part. quest. 36. art. 6. Magi pervenerunt ad Christum decima tertia die natiuitatis ejus, quo die festum Epiphaniae celebratur. Neque ulla obstat longinquitas loci. Nam iter ex Arabia Felice Jerusalem intra dies octo camelorum opera confici posse, tradit Petrus de Marca in libello de Adventu Magorum ad Christum, qui exstat inter opuscula ejus posthuma a Stephano Baluzio edita.

11. Quenam sunt, quae contra dicuntur?

R. Tria haec in primis desumpta ex Evangelio D. Matthaei (Cap. II. 13. 14. 16.): Herodem iussisse occidi omnes pueros, qui erant in Bethleem, & in omnibus finibus ejus a bimatu & infra, secundum tempus, quod exquisierat a Magis: id, quod ab eo imperatum non fuisset, si ab ortu stellae, de quo diligenter Magos interrogaverat, ad eorum ad-

adventum tredecim duntaxat dies intercessissent. Deinde nullum poni spatium temporis inter discessum Magorum Bethleem, & mandatum ab Angelo datum Josepho de fuga in Aegyptum; ex quo apparet, si Magi die 6. Januarii venerunt, Angelum praecipisse Josepho, ut fugeret in Aegyptum ante Purificationem: quod affirmari nullo modo potest, cum Lucas historiam Virginis in Templo purificatae exponat (Cap. II. 12.). Tertio, Herodem, statim aedem fenit, se a magis illis, puerorum caedem indicasse; quae caedes cum facta non sit nisi aliquot post Purificationem diebus, sequeretur, illum qui valde sollicitus expectabat, quid sibi Magi de puero renuntiarent, duntaxat post mensem cognovisset, se ab illis deceptum; quod difficile creditur est. Praeterea comminus congregantes conatur evterere fundamenta opinionis nostrae. Ajunt enim voculam Ecce non significare rem proximam ab ortu Christi peractam. Nam Matthaeus ea usus conjungit cum discessu Magorum praecipuum ab Angelo datum Josepho de fuga in Aegyptum, licet inter discessum eorum, & fugam in Aegyptum mensis intercesserit. Postremo Catholicam Ecclesiam non ponere pro certo, Christum die 6. Januarii a Magis adoratum, quia eo die ejus rei memoriam celebrat. Nam ob id puerorum caedes ante Magorum adventum facta esset, quippe Ecclesia illam recolit inter festa Christi natalitia ante Epiphaniam.

12. Quomodo haec refellenda?

R. Ad primum responsum est ab Euthymio cap. 2. Commentarii in Evangelium Matthaei (Bar. ad an. 1. §. 33.). Quod si, inquit, a bimatu, & infra jussit Herodes pueros interimi, ne mireris: suspicabatur enim non statim apparuisse Magis stellam, sed fortassis puerum ante ejus apparitionem natum fuisse. Ideo securitatis causa tempus anticipavit, & usque ad fines Bethleem caedem extendit, ut undique quod venabatur, concluderet, & una cum interfectorum multitudine etiam Christum interficeret. Eos ergo, qui bimuli erant, occidit, ut tempus ampliationem haberet, sicut praediximus: illos vero, qui minoris erant aetatis, secundum tempus, quod exquisierat a Magis. Itaque & tempus, quod a Magis didicit, observavit, & latitudinem alteram ipse adiecit. Restat igitur, ut verba illa, secundum tempus, quod exquisierat a Magis; non in eo, quod dicitur a bimatu, intelligas, sed in eo, quod additur & infra. Oportet enim post id, quod dicitur a bimatu, distinctionem ponere: deinde rotundum, quod sequitur, simul legere. Si enim, sicut dicunt, duorum annorum tempus expletum esse didicisset, nequaquam eos perdidisset, qui minoris erant aetatis: (16) Euthymio consentiens D. Thomas (3. Part. quest. 36. art. 6. ad 3.). Ideo, ait, non solum bimos pueros interfecit, sed etiam infra, quia, ut Augustinus dicit in quodam sermone Innocentium, timebat, ne puer, cui sidera famulantur, speciem suam paulo supra aetatem, vel infra transformaret. (17) Secundum solvit Augustinus, qui lib. 2. de Consensu Evangelistarum cap. 5. §. 16. ubi multa collegit, quae Matthaeus praetermittit, & Lucas dicit, sic quae Lucas praetermittit, & dicit Matthaeus: Heu proinde, ait, cognoscens Serry Tom. III.

(16) In Maxima Bibliotheca veterum Patrum tom. 19. pag. 494.

(17) S. Chrysolomus in Matth. hom. 7. pag. 66. Quod si a biennio & infra Herodes pueros interfecit, non mireris. Significans conueniens in eundem tyrannum pavor & furor pro abundantia cautions, & licentia persecutionis magis etiam tempus includit: ne quis profecto ejus aetatis, & fortasse is potissimum, propter quem alii interimuntur, effugiat.

Melchior Canus lib. 11. de locis cap. 5. in responsione ad 5. ubi causam nostram tuetur: Sed loquitur: Cur bimos interfecit, si non secundum tempus stella? Respondeo: Cur in omnibus finibus Bethleem, si in Bethleem iuxta Prophetam natus est Christus? Quomodo ergo ex propria malitia ampliat locum, sic ampliat & tempus.

dum est, quod deinceps ad caetera talia valeat, ne similiter moveant, animunumque conturbent, sic uniuersumque Evangelistarum contexere narrationem suam, ut tanquam nihil praetermittentis series digesta videatur. Tacitis enim, quae non vult dicere, sic ea, quae vult dicere, illis, quae dicebat, adjungit, ut ipsa continuo sequi videantur. Matthaeus igitur, omissa historia Purificationis, cum Magorum discessu conjungit fugam in Aegyptum, & Lucas scribit, Virginem post Purificationem Nazarethum regressam, nullamque mentionem facit de fuga Nazareth in Aegyptum. Uterque nimirum brevia narrandi secutus compendia, res quasi eo ordine gestas describit. Tertium quoque nodum idem Augustinus extricavit. Ita enim loquitur cap. 11. ejusdem libri §. 24. Omitto dicere, quot, & quantis occupationibus regia cura descendit poterit, & per plurimos dies ab illa intentione vel averti omnino, vel impediri. Illud dico, postquam nihil Herodi Magi renuntiaverunt, eum credere potuisse, illos fallaci stellae visione deceptos, posteaquam non invenerunt, quem natum putaverant, erubuisse ad se reverti, atque ita cum, timore depulso, ab inquirendo ac perseguendo puero quiescisse. Deinde vulgatis rebus, quae in Templo factae, dictaque fuerant, Herodes se a Magis sensit illum, ac deinde ad Christi mortem cupiens pervenire, multos infantes, sicut Matthaeus narrat, occidit. Atque his tribus reiectis, quartum sequitur, quod non modo non est contra nos, sed a nobis etiam. Nam Matthaeus ipse ibidem de Magis loquens (Cap. II. 9. 10.), semel atque iterum utitur particula Ecce ad significandam rem, quae mox peracta est. Qui cum audissent Regem, abierunt, & ecce stella, quam viderant in Oriente, antecedebat eos: & paucis interiectis: Desuncho autem Herode, ecce Angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Aegypto dicens: Surge, & accipe puerum, & matrem ejus, & vade in terram Israel. Nemo, opinor, negabit, aut stellam Magis Jerusalem egressis Bethleemum ferentem viam statim rursus monstrasse, aut Angelum statim a morte Herodis Josephum in Aegypto apparuisse. Quidni igitur liceat affirmare, Josephum, statim ac Magi discesserunt, ab Angelo admonitum, ut fugam in Aegyptum pararet? Neque vero particula Ecce referenda est tantum ad profectionem Magorum ex Oriente, non autem ad eorum adventum Jerusalem: etenim Matthaeus utrumque conjungens, ad utrumque referendum esse ostendit. Cum natus esset Iesus... Ecce Magi ab Oriente venerunt Jerusalem. Sed esto, ad solum discessum ex Oriente pertineat. Visa igitur stella die ortus Domini nulla mora interposita Magi discesserunt: commode igitur intra dies tredecim Bethleemum, quod ab Arabia iter dierum octo abest, pervenerunt. Do autem libenter, ut ad illud postremum veniam, Ecclesiam festa Sanctorum, ordine temporum haud conservato, interdum celebrare: at simili modo etiam Christi solemnitates recolere, si eas excipias, quae Mobiles dicuntur, non ita facile concesserim. Cum enim ipsorum adversariorum assensu, recta temporis ratione servata, Christo concepto diem 25. Martii, nato diem 25. Decembris, circumciso diem primum Januarii, & baptizato diem ejusdem mensis sextum Ecclesia voverit ac faceraverit: non video, cur postea negent, Christum die sexto

R r Ja

Januarii a Magis adoratum, cum eo die Christi a Magis adorati memoriam eadem Ecclesia commemorat. Aut igitur hujus discrepantiae causam afferant, aut Magos postridie Nonas Januarii Bethlehemum venisse, & Christum adorasse, cum Ecclesia consentiant.

13. Quo in loco Magi Jesum adoraverunt?

R. In humili tugurio, squalidoque praesepio, ut ait S. Chrysostomus hom. 6. in Matthaeum (Pag. 52.). Sic Augustinus enarratione in Psalm. 44. §. 3. Magos stella direxit, adoratus est in praesepio, cibaria mansuetorum. Sic Hieronymus epist. 27. & 18. ad Marcellam (Pag. 130. & 134.). Ecce in hoc parvo terrae foramine Coelorum conditor natus est: hic involutus pannis, hic visus a pastoribus, hic demonstratus a stella, hic adoratus a Magis. Sic Ecclesia: Hodie stella Magos duxit ad praesepium. Itaque ut scribit Baronius ad an. 1. §. 34. jure redarguuntur, qui aliter senserunt ea loci ratione permoti, quod Matthaeus nullam de praesepio fecerit mentionem, sed dixerit, eos intrasse domum, & invenisse puerum cum Maria matre ejus: quasi quero non sit divinae Scripturae satis frequens phrasis, locum quemlibet, ad habitandum tamen accommodatum, quantumlibet exiguum, domum appellare: cum & nidum avium, domum quoque nominet, ut videre est in Psalmo: Herodii domus. Unde Euthymius (in Matth. 2.) sic optime: Hic, inquit, tugurium domum appellat.

14. Adoraverunt ne tamquam Deum?

R. Id aperte tradunt Irenaeus, Origenes, & Chrysostomus. Irenaeus lib. 3. adversus haereses cap. 10. scribit, deductos a stella in domum Jacob ad Emmanuel per ea, quae obtulerunt, munera ostendisse, quis erat, qui adorabatur: Myrrham quidem, quod ipse erat, qui pro mortali, humanoque genere moveretur & sepeliretur: Aurum vero, quoniam Rex, cuius Regni finis non est: Thub vero, quoniam Deus, qui & notus in Judaea factus est, & manifestus eis, qui non querebant eum. Origenes lib. 1. contra Celsum §. 60. (Pag. 375. tom. 1.) Postquam didicerunt, ubi natus fuisset, ut regi aurum, ut mortuuro myrrham, ut Deo thub obtulerunt. Chrysostomus in Matth. hom. 8. (Pag. 74.) Idcirco, ait, nihil ibi de sensibilibus istis grande conspicitur, sed augustum sugurium, ac vile praesepium, & inops mater, ut melius nuda Magorum philosophia claresceret: & ut discas, quia non tamquam homini tantum, sed tamquam Deo auctori omnium supplicarint bonorum. Id intelligi potest etiam ex Epiphano har. 30. §. 29. atque Hilario in Matthaeum cap. 1. §. 5. S. Ambrosius quoque

(18.) Lib. 2. Operis Paschalis ver. 95. pag. 1663.

In his, quae Concilium Ephesinum Oecumenicum III. antecesserunt, apud Labbeum tom. 3. Conc. pag. 119. est Theophili Episcopi locus hic: Constat namque Magos, qui ad illum venerunt, eum ipsum, qui apparuerat, tom. 2. Animadversionum in Regulas & usum Critices lib. 3. dissertat. 4. art. 5. 6. & 7.

(19.) S. Augustinus lib. 2. contra Faustum cap. 5. Non ex illis erat haec stella, quae ab initio creatura itinerum suorum ordinem sub Creatoris lege custodiunt, sed novo Virginis partu novum sydus apparuit. Et ferm. 201. in Epiphania 3. alias de tempore 31. cap. 1. §. 1. illa stella nec unquam antea inter sidera apparuit, nec postea demum standi permansit.

Fridericus Spanhemius in Dubiis Evangelicis dub. 27. num. 8. pag. 297. ita in sententiam S. Augustini, ac D. Thomae. Omnis expensis, haec sententia iustissima videtur, hanc stellam fuisse lucidissimam, sed exiguae molis, a Deo extraxerat, non in Caelo aethereo, sed aereo, ejusque regione inferiori formatam, sive per creationem immediatam, sive per mediatam, & motu arbitrario pro Dei voluntate motum ad designationem eventus extraordinarii, & directionem itineris Magorum ad Domum & Dominum: quod, ministerio illi praesepio, pro Creatoris voluntate dispositum erat, sive per resolutionem in materiam, sive per resolutionem in materiam, ex qua compositum erat, si creatione mediatam productum statuatur. Ad hanc sententiam accedunt inter alios Origenes, Augustinus, Damascenus, & Thomas, qui ait, fuisse stellam de novo creatam non in Caelo, sed in aere vicino terrae, quae secundum Divinam voluntatem movebatur.

Varias auctorum opiniones de stella hac refert Augustinus Calmet in Dissertat. de Magis Christi adoratoribus pag. LVII. & LVIII. tom. 7. & Lambertinus de Serv. Dei Beatif. & Beat. Canoniz. lib. 4. part. 1. cap. 25. num. 2.

lib. 1. de Fide cap. 4. §. 31. idem sentire se ostendit his verbis: Unum Deum Magi crediderunt, & aurum, thub, & myrrham supplices ad Christi cubula detulerunt, auro Regem fatentes, ut Deum thube venerantes. Thesus enim regni, sacrificium Dei, myrrha est sepulture. Adde, quod Ecclesia in festo Epiphaniae ita Deum precatur: Deus, qui bodierna die Unigenitum tuum Gentibus, stella duce, revelasti: ac praeterea utitur hymno Sedulii canentis ita de Magis: Deum fatentur munere. S. Hieronymus in Matth. cap. 2. (Pag. 2.) celebrat pulcherrimum Juveni Presbyteri versiculum, quo munerum sacramenta comprehendit:

Thub, Aurum, Myrrham, Regique, Hominique, Deoque Dona ferunt.

Concinea memoratur Sedulius:

Aurea nascenti fuderunt munera Regi, Thura dederunt Deo, myrrham tribuere sepulto. (18)

15. Obrulerunt ne singuli munera singula, an singuli tria?

R. Abulensis quaest. 36. in cap. 2. Matth. vult, singulos tria obrulisse: quia munera istorum Regum debebant esse solemnia, sicut decebat ipsos Reges dare, & sicut decebat dari ipsi Christo, quem tamquam Deum adorabant. Salsianus ad an. Mundi 4053. §. 27. Abulensis sententiam roborat testimonio S. Anselmi in eundem Matthaei locum, ubi non solum tradit, quid sentiat, sed cur etiam sentiat. Magis fatendum est, inquit, quod congruit mysterio, scilicet quod singuli tria: unumquisque enim Regem, & Deum, & passibilem eum crediderunt. Eodem modo Paschasius Radbertus in Matth. lib. 2. pag. 295. Hoc, ait, potius congruit in mysterio. Quia nemo Christianus recte dicitur, nisi qui eum ubique Deum regnare fatetur, & pro salute generis Deum hominem factum, sine ambiguo mortuum confiteretur?

16. Stella Magorum duxit ne una ex caelestibus stellis?

R. Minime vero: atque id constat inter doctissimos (Bar. ad an. 1. §. 35.). Quid autem fuerit, quaeritur. D. Thomas Part. 3. quaest. 26. art. 7. rejectis tum iis, qui putant, eam fuisse Spiritum Sanctum, tum iis, qui volunt fuisse Angelum a Pastore pro speciem hominis visum, censet, fuisse stellam de novo creatam non in Caelo, sed in aere vicino terrae, quae secundum divinam voluntatem movebatur, ut Magis iter ostenderet, perinde, ut ego quidem arbitror, atque columna ignis noctu, & nubes interdiu Israelitas per desertum deduxit, (19)

17.

17. Per quam viam Magi ad suos redierunt?

R. Eos, adorato Jesu, acceptoque in fornix mandato, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversos esse in regionem suam, dicit Mattheus (Cap. II. L2.). At quam viam tenuerint, omnino silet. Si Arnobio juniore (Bar. ad an. 1. §. 27.), qui saeculo Christi quinto vixit, credere liber, maritimo itinere ad suos redierunt. Namque ita creditum in Herodis aula, scribit in commentariis ad Psalm. 47. Tempore, quo non est inventus Dominus, & infantes occisi sunt, etiam navigii regio fuit jussu vexata, quibus Magi, qui non redierant ad Regem, credebantur fugere potuisse. (20)

C A P. IV.

De Christi Praesentatione in Templo, ejusque fuga in Aegyptum.

1. Quomodo praesentatio Christi in Templo peracta est?

R. Exactis quadraginta ab ortu Christi diebus, parentes ejus Hierosolymam se contulerunt (Luc. II. 22.), ut eum Domino secundum legem Moysi sinterent, atque consecrarent. (1) Templum ingreditibus occurrens Simeon iustus, (Bar. ad an. 1. §. 38.) & pius senex accepit ex manibus Virginis in ulnas suas Dominum, quem visurum se, antequam moreretur, Spiritus Sancti instinctu dixerat. Tanto beneficio laetus gratias Deo egit, & propheticum afflatus Spiritu Canticum Nunc dimittis cecinit: deinde Iosepho, & Maria bene precatus est, multa de Maria, ejusque Filio divinitus praedicens, quae narratur a D. Luca.

2. Simeon hic fuit ne Sacerdos, an Laicus?

R. Parum compertum habeo. Dissentiunt enim inter se auctores. Sanctus Methodius Tyri Episcopus Serry Tom. III.

(20) In Bibliotheca Patrum tom. 8. pag. 262.

Chrysolomus in Matth. hom. 6. pag. 36. videtur isti (Magi) etiam in regione propria facti posse Civium suorum magistris.

Auctor Operis imperfecti hom. 2. in Matth. pag. 776. Cum (Magi) reversi fuissent, manserunt colentes & glorificantes Deum studiose magis, quam primum, & praedicarunt omnibus in genere suo, & multis ediderunt. Denique cum post resurrectionem Domini Thomas Apostolus esset in provinciam illam, adjuncti sunt ei, & baptizati ab eo, facti sunt adiutores praedicationis illius. Vide nostram Historiam Apostolicam in Vita S. Thomae Interrogatione 8.

Magorum memoria variis diebus celebratur, Gasparis die primo Januarii, Melchioris die sexto, Balthasaris die undecimo. Bollandus tom. 1. Jan. pag. 8.

Forum sacra corpora Constantinopolim e Persia jampridem translata, & in Basilica S. Sophia augustissimo apparatu collocata, inde ab Eusebio I. Episcopo Mediolanum delata, ibique sexcentis, & septuaginta annis in Basilica Eusebiana religiose aservata, demum Federico Anabarro Imperatore, Coloniam ab Reinaldo Archiepiscopo asportata, reconducuntur. Galestinus in Annor. ad Martyrologium S. Romanae Ecclesiae VIII. Idus Januarii, cuius verba affert etiam Bollandus ad eundem diem pag. 313. num. 2. & pag. 664. num. 3. die XI. ejusdem mensis Januarii haec habet: In Colonensi Ecclesia commemoratio fit hoc die omnium trium Regum.

(1) S. Chrysolomus in Matth. hom. 7. pag. 63. Idcirco non continuo ut natus est, in civitatem suam venit, sed in Bethlehem quadraginta est veneratus diebus, ut his, qui diligentius vellent de ipso cuncta rimari, occasionem inquisitionis ingereret.

(2) Methodius tom. 3. Bibliothecae Patrum pag. 271. Proclus tom. 6. 594. Sophronius apud Honoratum a S. Maria in Animadversionibus ad Regulas & usum Critices tom. 2. lib. 3. dissertat. 5. art. 2. §. 1. pag. 341. Leo Imperator tom. 17. Bibliothecae Patrum pag. 28.

(3) Athanasius Operum tom. 2. vol. 2. pag. 20. Epiphanius tom. 2. pag. 150. Cyrillus Hierosolymitanus pag. 366.

(4) Etiam pictores sacerdotibus indumentis ornatum effingunt.

(5) In Bibliotheca Patrum tom. 19. pag. 620.

(6) Cedrenus, qui medio saeculo XI. floruit, in Compendio Historiarum tom. 7. Historiae Byzantinae pag. 143. editionis Venetae: Is Dei receptor Simeon Judaeus unus erat de Septuaginta illis interpretibus, qui Ptolemaeo Philadelpho Aegypti Regi Hebraicum vetus Testamentum in Graecum transfulerunt sermonem ante Christi adventum; sicut Chrysolomus in suo de sex diebus opere tradit. Hoc Chrysolomus opus, quantum ego quidem scio, non exstat, ut ex eo judicare possimus, nam fuerit in opinione ea. Nihilominus cum ex eodem Chrysolomus hom. 5. in Matthaeum pag. 46. translatio illa facta sit ante centum, & aliquanto amplius Domini adventus annos, difficile credere est, aliquem ex illis, qui ab Eleazaro Pontifice ex senioribus populi selecti fuerant, & ad Philadelphum missi, tamdiu supervivisse. Idque multo etiam magis incredibile fit secundum recentes accuratissimos Chronologos, qui ajunt, septuaginta interpretes ante Orbe Condito 3727. ante Aerae Vulgare 279. opus illud aggressos esse.

scopus, qui exeunte saeculo III. floruit, homilia in Festo Purificationis Simeonem alloquens, optimum Sacerdotum appellat. Est in eadem opinione Sanctus Proclus (Bar. ad an. 1. §. 40.) Archiepiscopus Constantinopolitanus, qui anno 434. vivebat, extrema oratione 4. in Natalem Domini: est Sophronius Hierosolymitanus, qui sub initium saeculi septimi floruit, ode in Hypapante, & oratione Encomiastica in S. Joannem Baptistam: Leo item cognomento Philosophus Imperator Constantinopolitanus, qui claruit anno 886. Oratione 4. in Deipara Purificationem. (2) Athanasius quoque De communi essentia Patris, Filii, & Spiritus Sancti §. 36. Epiphanius De vitis Prophetarum cap. 24. & Cyrillus Hierosolymitanus oratione in Occursum Domini §. 21. (3) quae quidem scripta si non Athanasii, non Epiphani, non Cyrilli sint, sunt certe auctoris antiqui. (4) Contra vero Theophylactus saeculi XI. scriptor Enarrat. in Lucam cap. 2. (Pag. 218.) Non erat Simeon Sacerdos, inquit, sed homo Deum amans, & expectans quando veniat Christus consolaturus Hebraeos, & liberaturus a servitute peccati. Quod sentit etiam Euthymius, qui de eodem Simeone cap. 3. in quatuor Evangelia ita loquitur: Spiritus Sanctus erat super eum; & Spiritus Sanctus Prophecia. Non erat autem Sacerdos, ut mihi interm videtur: alias enim & hoc omnino manifestasset Evangelista, tanquam magnam virtutem dignitatem. (5) Utraque pars suos habet sectatores ex recentioribus, suaque sunt hinc atque hinc argumenta. (6)

3. Nonne praeter Simeonem, dum Christus Deo in Templo offerretur, adsuit etiam Anna Prophetissa?

R. Adsuit sane, & perinde ac Simeon, celsit lumine illustrata, Iosepho, & Mariae Filium suum offerentibus superveniens (Luc. II. 36.), eum esse jamdiu exoptatum Salvatorem a Deo promissum, ac omnium Dominum professus est, atque palam omnibus fecit.

Rr 2. 4. Que